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ӨҢІРДІҢ ИНВЕСТИЦИЯЛЫҚ ӘЛЕУЕТІН АЙМАҚТЫҚ ЖҮЙЕ РЕТІНДЕ ЖҮЗЕГЕ 

АСЫРУДЫҢ НЕГІЗГІ КӨРСЕТКІШТЕРІ 
 

Түйін 
Мақала индикативтік тәсілді талдауға, оның жекелеген терри-

ториалдық жүйелер шеңберінде қолдану мүмкіндіктеріне арналған, бұл 
ғылыми тұрғыдан негізделген және инвестициялық индикаторларды 
аймақтардың даму процесіне енгізудің кең тәжірибесімен дәлелденеді. 
Авторлар түрлі қаржылық, шаруашылық және маркетингтік процестерді 
көрсететін негізгі индикаторларды зерттейді, олардың құрамы талдаудың 
мақсаттары мен міндеттеріне тікелей байланысты. Зерттеулер 
көрсеткендей, барлық индикаторлар жүйелі түрде негізделген, өзара 
байланысты және инвестициялық қызметтің жеке аспектілерін көрсетеді. 

Түйінді сөздер: инвестициялық әлеует, аумақтық жүйе, аймақ, 
индикативті тәсіл, инвестициялық даму. 

 
1 Кіріспе 
Заманауи әлемдегі инвестициялар көбінесе аймақтардың әлеуметтік-экономикалық 

дамуының негізгі бағыттарын анықтайды, олардың жиынтық дамуы ұлттық жүйенің 
дамуына әкеледі. Тиісінше, инвестицияларды экономикалық даму процестерін қоздыратын 
негізгі фактор ретінде қарастыруға болады, бұл келесі шарттарға байланысты: 
– инвестицияның оң динамикасы еңбек нарығындағы процестерді анықтайды; 
– инженерлік инфрақұрылым мен коммуникациялар қалыптасады; 
– бәсекелестік күшейіп келеді. 

2 Материалдар мен әдістер 
Территориялық жүйенің инвестициялық потенциалын жүзеге асыруға ықпал ететін 

көптеген индикаторлар бар, олардың реттелуі мен болжамдалуы маңызды. Осындай индика-
торлар топтар мен блоктарды қалыптастыруы мүмкін, мысалы: еңбек ресурстары, адам 
капиталы, технологиялық инфрақұрылым, мүліктік кешен және т.б. Қазақстан Республи-
касына тән ерекшелік – кейбір территориалдық жүйелердің дамуында жоғары асимметрия-
ның болуы, бұл белгілі бір ресурстардың болуы немесе болмауымен, тарихи қалыптасқан 
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өндірістік базамен, логистикалық және көлік тораптарының орналасуымен және т.б. 
байланысты. 

Мысалы, мұнай-газ аумақтары дәстүрлі түрде көршілес территорияларға немесе басқа 
мемлекеттердің аймақтарына экспорттауға бағытталған. Өз кезегінде, өндірістік террито-
риалдық жүйелер негізінен табиғи ресурстардың концентрациясы мен ХХ ғасырдағы 
индустриализация тарихының нәтижесінде қалыптасты.  

Аймақтық экономикалық саясат та маңызды фактор болып табылады, ол шаруашылық 
субъектілерінің қызметіне шекаралар белгілейді. 

Аймақтың ұзақ мерзімді дамуы қоғамдық өмірдің барлық бағыттарымен тығыз 
байланысты, бұл атқарушы билік органдарының тиімділігімен анықталады, олар аймақтық 
саясаттың негізгі бағыттарын жүзеге асырады. Қабылданған стратегиялық жоспарлау құжат-
тары әлеуметтік-экономикалық дамуды мониторингтеуге және территориалдық жүйенің 
негізгі параметрлерін болжауға мүмкіндік беретін бірнеше индикаторларды қамтиды.  

Осы контексте қалыптасқан индикаторлар жүйесін таңдау және әлеуметтік-экономи-
калық процестер арасындағы өзара байланысты модельдеуге, сондай-ақ атқарушы билік 
органдарының жұмысын өзгертіп отырған жаңа жағдайларды ескере отырып, сандық 
нәтижелерін болжауға мүмкіндік беретін жаңа индикаторларды іздеу басты міндет болып 
табылады. Мұндай процесс аймақтық шаруашылық жүйелерінің инвестициялық қызметімен 
тығыз байланысты, бұл инвестициялық индикаторларды талдауға енгізуді талап етеді. 

3-4 Нәтижелер мен талқылау 
Аймақтың инвестициялық потенциалын бағалау үшін қазіргі ғылыми зерттеулерде 

әртүрлі қаржылық, шаруашылық және маркетингтік процестерді көрсететін индикаторларды 
кең ауқымы қолданылады. Олардың құрамы тікелей талдаудың мақсаттары мен міндеттеріне 
байланысты. Инвестициялық координаталар жүйесінде инвесторлар территорияның инвести-
циялық тартымдылығын анықтайтын маркерлерге бағдарланады [6]. Осы орайда, кез келген 
инвестициялық жоба мен бағдарламалар бірнеше тенденцияларды ескеруі тиіс: өңірлік 
жалпы өнімнің динамикасы, салалар бойынша өндіріс көлемдері; өңірлік табыстың жинақ-
тауға жұмсалатын үлесінің өзгерістері және т.б. 

Жалпы алғанда, аймақтың инвестициялық потенциалын бағалау базалық кезеңдерді 
қамтиды: негізгі тенденцияларды мониторингтеу және индикаторлар дерекқорын қалып-
тастыру, олардың өңделуі мен негізгі трендтерді анықтау; инвестициялық тартымдылықтың 
болжамдық көрсеткіштерін есептеу [4]. Талдау процесінде аймақтағы жеке салалардың 
экономикалық маңыздылығы, олардың даму приоритеттері, өңірлік қолдау мүмкіндіктері, 
инвестициялық тәуекелдердің дәрежесі және т.б. анықталады [8]. Мұндай зерттеулер 
ғылыми салада кеңінен ұсынылған және жеке өңірлердің инвестициялық дамуы жайында 
ақпарат береді [7]. 

Сонымен қатар, ауылдық территориялардың инвестициялық дамуын бағалауға, 
инвестициялық белсенділікті анықтайтын сыртқы орта факторларын анықтауға ерекше көңіл 
бөлінеді, соның ішінде олардың сандық интерпретациясы. Зерттеулерде ауылдық террито-
рияларға инвестицияларды енгізу үрдістері ерекше механизмдерді пайдаланып, маңызды 
факторларды бейімдеуге мүмкіндік беретіндігі атап өтіледі. Бұл факторлардың белсенділенуі 
механизмнің құрамдас бөліктері мен әсер ету факторлары арасындағы өзара әрекеттестіктің 
күшеюіне әкеледі, бұл, сайып келгенде, территориялардың әлеуметтік-экономикалық 
дамуындағы негізгі көрсеткіштердің прогрессивті өсімін қамтамасыз етеді [1]. 

Әрине, инвестициялар тек коммерциялық экономика секторына тартылмайды, соны-
мен бірге мемлекеттік қызметтер көрсету процесімен (мемлекеттік бағдарламаларды 
субсидиялау және қаржыландыру және т.б.) байланысты, әлеуметтік сала, атап айтқанда 
білім беру немесе денсаулық сақтау саласында дамуды жандандыруға ықпал етеді. 

Инвестициялық қызметтің негізі шарттары мыналар болып табылады:  
– еңбек ресурстарының болуы;  
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– бизнес ортасының қалыптасуы;  
– мақсатқа бағытталған аймақтық инвестициялық саясат;  
– негізгі ресурстардың мобилизациясы.  
Аймақтың инвестициялық потенциалын жүзеге асырудың маңызды индикаторлары 

арасында негізгі капиталға инвестициялар[3], инвестициялардың физикалық көлемінің 
индексі, шетел капиталының қатысуымен негізгі капиталға инвестициялар және т.б. бар [2]. 

Маңызды индикаторларға жеке макроэкономикалық көрсеткіштер де жатады:  
– еңбекақы мен өңірлік жалпы өнім көлемінің арақатынасы;  
– орташа айлық жалақының күнкөріс минимумына қатынасы; 
– халықтың күнкөріс минимумынан төмен табысы бар үлесі;  
– жұмыссыздық деңгейі бос орынға шаққанда;  
– жұмыспен қамтылған халықтың санының динамикасы және т.б.[5]. 
Жоғарыда аталған тізімнен байқалғандай, инвестициялық индикаторлар аймақтық 

дамудың әлеуметтік көрсеткіштерімен тығыз байланысты [5]. 
Инвестициялық дамудың методологиялық негіздерін талдау аймақтың барлық терри-

ториалдық жүйесінің дамуының инвестициялық көрсеткіштерге жоғары тәуелділігін көрсе-
теді, олар қалыптасқан инфрақұрылым деңгейін және қолда бар ресурстар көлемін бағалауға 
мүмкіндік береді. Аймақтың инвестициялық потенциалын жүзеге асырудың тиімділігі 
әлеуметтік-экономикалық әсерлер алуға, бәсекеге қабілеттілік көрсеткіштерін арттыруға 
бағытталған инвестициялық ортаны қалыптастыратын шаралар кешенін қамтамасыз етуі 
мүмкін. Бұл индикаторларды іздеу мен негіздеу маңызды методологиялық міндет екенін біл-
діреді, ол аймақтың инвестициялық потенциалын жүзеге асыруға арналған индикативті тал-
дау әдістері мен құралдарын таңдаумен байланысты. Сонымен қатар, аймақтың инвестиция-
лық дамуына елеулі әсер ететін факторларды анықтау өте маңызды. 

Жекелеген аймақтарда қолданылатын инвестициялық индикаторлардың негізінде 
көрсеткендей, барлық индикаторлар жүйелі түрде негізделген, өзара байланысты және 
инвестициялық қызметтің жеке аспектілерін көрсетеді. Эффективтілік тұрғысынан бұл тәсіл 
аймақтың инвестициялық потенциалын жүзеге асырудағы «тар жерлерді» анықтауға, қалып-
тасқан параметрлердегі диспропорцияларды көрсетуге мүмкіндік береді. Сонымен қатар, 
қалыптасқан мониторинг және талдау жүйесі, ақырында, инвестициялық бағдарламаларды 
келісу және жүзеге асыру мерзімдерін қысқартады. 

Мониторинг нәтижесінде алынған ақпарат басқарушылық шешімдер қабылдау үшін 
белсенді түрде пайдаланылуы тиіс екенін атап өту керек. Аймақтық билік органдары 
инвестициялық әлеуеттің жағдайы туралы деректерді тұрақты түрде жаңартып отыруы 
қажет, бұл өзгерістерге жедел әрекет етуге мүмкіндік береді. 

Мемлекеттік органдар мен бизнес арасында тиімді кері байланыс жүйесін құру 
инвестициялық белсенділікті арттыруда да маңызды рөл атқарады. Бұл кәсіпкерлердің 
ұсыныстары мен пікірлерін білдіру үшін дөңгелек үстелдер, семинарлар және басқа іс-
шараларды ұйымдастыруды қамтиды. 

Сонымен қатар, мұндай практикаларды енгізу аймақтарға бар ресурстарды тиімді 
пайдалануды арттыруға ғана емес, сонымен қатар тұрақты экономикалық өсу мен әлеуметтік 
тұрақтылық үшін жағдай жасауға мүмкіндік береді. Осылайша, инвестициялық әлеуеттің 
негізгі индикаторлары стратегиялық басқару мен аймақтық дамуды жоспарлауда маңызды 
құралға айналады. 

Алайда, мұндай жүйе индикаторларды жеке топтарға бөліп, фактілік және болжамдық 
көрсеткіштердің мәндерін салыстыруға негізделеді, бұл тереңдетілген ретроспективті және 
салыстырмалы талдаудың қажеттілігін жояды, нәтижесінде талдаудың қорытынды 
нәтижелерін жеңілдетеді. 

Сонымен қатар, талдаудың жеткіліксіз тереңдігі әртүрлі факторлар арасындағы себеп-
салдарлық байланыстарды анықтауды қиындатуы мүмкін, бұл, өз кезегінде, қабылданатын 
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шешімдердің сапасын төмендетеді. Мұндай жағдайлардың алдын алу үшін сандық және 
сапалық индикаторларды қамтитын кешенді бағалау әдістерін енгізу қажет. 

Осы контексте интеграцияланған модельдерді әзірлеу маңызды қадам болып табы-
лады, олар көпшілікті өзгермелілер мен олардың өзара байланыстарын ескеруіне мүмкіндік 
береді. Мұндай модельдер аймақтарға потенциалды қиындықтарға жақсы дайындалуға 
мүмкіндік беретін дәл болжау мен сценарийлік жоспарлаудың негізі болуы мүмкін. 

Талдауда қолданылатын деректерді жаңарту да критикалық рөл атқарады. Аймақтық 
билік органдары ақпаратты тұрақты түрде жаңартып отыруды қамтамасыз етуі тиіс, бұл 
инвестициялық климаттағы өзгерістерді бақылауға және оларға жедел жауап беруге 
мүмкіндік береді. 

Мониторинг жүйесі бизнеспен кері байланыс механизмдерін қамтуы керек, кәсіп-
керлер өздерінің байқаулары мен ұсыныстарын білдіре алатын жағдай жасау қажет. Бұл 
ашық және сенімді атмосфераны қалыптастырады, ал бұл, өз кезегінде, инвестициялық 
белсенділікті арттыруы мүмкін. 

Осылайша, талдауды тереңірек және жан-жақты көзқараспен қарап, бұл аймақтарға 
ағымдағы жағдайды бағалауға ғана емес, сонымен қатар олардың болашағын жоспарлауға 
мүмкіндік береді. Неғұрлым күрделі аналитикалық құралдарды енгізу неғұрлым тиімді 
инвестициялық ортаны құруға және өңірдің тұрақты дамуына ықпал ететін болады. 

5 Қорытынды 
Қорытындылай келе, Қазақстан Республикасындағы экономикалық қызметті жүргізу 

дәстүрі инвестицияларды тарту және жүзеге асыруға негізделген, олар экономикалық өсудің 
негізгі факторы болып табылады. Инвестициялардың мәні олардың дамуындағы сызықсыз 
сипатта, яғни инвестициялар мен экономикалық және әлеуметтік айнымалылар арасындағы 
байланысты қалыптастыруда көрінеді. 

Аймақтың инвестициялық потенциалын жүзеге асырудағы проблемалар экономика-
лық белгісіздік және дағдарыс кезеңдерінде әсіресе байқалады, осы уақытта көпшілігі 
қиындықтарға тап болады. Нәтижесінде, Қазақстан Республикасының субъектілері қосымша 
ресурстар мен қаржыландыру көздерін іздеуге мәжбүр болып, коммерциялық және 
коммерциялық емес экономиканың секторларымен өзара байланыс орнатады. Аймақтағы 
инвестициялық потенциалды жүзеге асыруға арналған индикативтік тәсіл, аймақтың 
дамуына маңызды факторларды ескеруге мүмкіндік береді, инвестициялық жобалар мен 
бағдарламалардың тиімділігін максимизациялайды. Сонымен қатар, индикаторлардың шекті 
мәндерін, салмақ коэффициенттерін, тәуекел деңгейін және т.б. орнату маңызды. 

Осылайша, индикативтік тәсіл үнемі жетілдіруді талап етеді, қолданылатын көрсет-
кіштерге динамикалық сипат беріп, сыртқы орта мен макроэкономикалық факторлардың 
өзгеретін жағдайларын ескереді. Мұны аймақтық инвестициялық дамуды реттеу механизм-
дерінің құрылымында бар әдістер мен әдістемелерді модификациялау арқылы жүзеге 
асыруға болады. 
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БАЙЖАНОВА, Л.А.-Н., ДОСМАКОВА, А.Е., МОЛДАГАЛИЕВА, Н.Д. 
КЛЮЧЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПОТЕНЦИАЛА 

РЕГИОНА КАК ТЕРРИТОРИАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ 
Статья посвящена анализу рассмотрения индикативного подхода, возможности его приме-

нения в границах отдельных территориальных систем, что обосновано научной разработанностью 
и широкой практикой внедрения инвестиционных индикаторов в процесс развития регионов. Авторы 
исследуют основные индикаторы, отражающие различные финансовые, хозяйственные и 
маркетинговые процессы, состав которых напрямую зависит от целей и задач анализа. 
Исследования показывают, что все индикаторы системно обоснованы, взаимосвязаны и отражают 
отдельные аспекты инвестиционной деятельности.  

Ключевые слова: инвестиционный потенциал, территориальная система, регион, 
индикативный подход, инвестиционное развитие. 
 

BAIZHANOVA, L.A.-N., DOSMAKOVA, A.YE., MOLDAGALIYEVA, N.D. 
KEY INDICATORS OF UNLOCKING THE INVESTMENT POTENTIAL OF THE REGION AS A 

TERRITORIAL SYSTEM 
The article is devoted to the analysis of the indicative approach, the possibility of its application 

within specific territorial systems. This approach is substantiated by extensive research mastery and the 
widespread practice of implementing investment indicators in regional development processes. The authors 
examine the main indicators reflecting various financial, economic and marketing processes, the 
composition of which directly depends on the goals and objectives of the analysis. Research shows that all 
indicators are systemically substantiated, interrelated and reflect individual aspects of investment activity. 

Key words: investment potential, territorial system, region, indicative approach, investment 
development. 
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СИЛА НЕПРЕРЫВНОГО ОБУЧЕНИЯ: ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

КОМАНДНОЙ РАБОТЫ, УПРАВЛЕНИЯ ВРЕМЕНЕМ И ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ  
В СОВРЕМЕННЫХ ОБУЧАЮЩИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ 

 
Аннотация 

В сегодняшней быстро меняющейся и постоянно развивающейся 
бизнес-среде непрерывное обучение стало жизненно важным компонентом 
организационного успеха. В этой статье рассматривается преобразующая 
сила непрерывного обучения в улучшении командной работы, управления 
временем и принятия решений в обучающих организациях. Развивая культуру 
непрерывного образования и развития навыков, организации могут дать 
своим командам возможность более эффективно сотрудничать, рациональ-
но управлять своим временем и принимать обоснованные решения, которые 
стимулируют инновации и рост. С помощью обзора соответствующей 
литературы и практических примеров мы выделяем стратегии, которые 
организации могут реализовать для развития мышления, ориентированного 
на обучение, обеспечивая адаптивность и устойчивость перед лицом 
изменений. В конечном счете, результаты подчеркивают, что инвестирова-
ние в непрерывное обучение не только обогащает индивидуальные возмож-
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